PAGE
2

П Р О Т О К О Л
заседания Консультационного совета по взаимодействию с общественными объединениями при Управлении Роспотребнадзора
по Республике Башкортостан
	26.12.2022

	г. Уфа

Председательствующий: Пермина Г.Я. – заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан.
Присутствовали представители:
-  Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан;

- Министерства торговли и услуг Республики Башкортостан;

- ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан;

- Общественных объединений потребителей.
Повестка дня:
1. Открытие заседания (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
2. Доклад «О судебной практике по защите прав потребителей в 2022 году», (Шамсиярова Э.Г. - начальник отдела защиты прав потребителей на рынке услуг и непродовольственных товаров).
3. Доклад «О новых изменениях законодательства в финансовой сфере» (Идрисова А.Р. – заместитель начальника отдела защиты прав потребителей на рынке услуг и непродовольственных товаров Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
4. О внесении изменений в состав Консультационного совета по взаимодействию с общественными объединениями при Управлении Роспотребнадзора (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).

5. Переизбрание секретаря Консультационного совета по взаимодействию с общественными объединениями при Управлении Роспотребнадзора по Республике Башкортостан (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
6. Заключительное слово (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
СЛУШАЛИ:

Пермину Г.Я., Шамсиярову Э.Г., Идрисову А.Р. Обсудив доклады

       РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению выступления Шамсияровой Э.Г., Идрисовой А.Р.
2. Управлению Роспотребнадзора по Республике Башкортостан, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан», общественным объединениям потребителей:

2.1. Обеспечить на системной основе принятие мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и установленными полномочиями по защите и восстановлению нарушенных прав граждан в области защиты прав потребителей. Срок – постоянно.

3. Министерству торговли и услуг Республики Башкортостан:

3.1. При осуществлении рассмотрений обращений информировать потребительское сообщество о полномочиях Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан по судебной защите прав и законных интересов потребителей. Срок – постоянно.
4. Общественным объединениям:

4.1. Привлекать Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан для участия в судебных заседаниях по искам общественных объединений для дачи заключения по делу, в соответствии со ст. 47 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и п. 8 ст. 40 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей», в качестве государственного органа. Срок – постоянно.

5. Ввести в состав Консультационного совета:

 Шамсиярову Эльмиру Габитовну - начальника отдела защиты прав потребителей на рынке услуг и непродовольственных товаров Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан,

Русинову Татьяну Викторовну – заместителя начальника отдела защиты прав потребителей на рынке услуг и непродовольственных товаров Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан,

Саитбататталову Гульшат Нашхатовну – специалиста по защите прав потребителей Консультационного центра ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан».
        5.1. Вывести из состава:

Биккулову Наталью Викторовну (начальник отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан),

Корнееву Гульнару Флюровну (заместитель начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан),

Еникееву Аллу Радиковну (юрисконсульт Консультационного центра ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан»).

6. Назначить ответственным секретарем Консультационного совета - Русинову Татьяну Викторовну – заместителя начальника отдела защиты прав потребителей на рынке услуг и непродовольственных товаров Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан.

7. Участникам Консультационного совета направить в Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан предложения для обсуждения, формирования плана работы Консультационного совета на I полугодие 2023 года.

Срок– до 30 декабря 2022 года.
Председатель заседания

консультационного совета                                                                             Г.Я. Пермина